.i,:

-Ê.4ii
r§'''

"f- -**P

CÂuaRA MUNIcIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

wotceçÃo N" oz4/2ozs, DE to DE ouruB*o DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Senhor Prefeito Municipal, a

proceder com a reforma do posto de saúde, Francisca
Moreira da Maceda, na localidade de Caraúbas, neste
município.

O Vereador Antônio Airton Lima Bezerro, signatário do PT, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA, ao Êxmo. Sr. Prefeito Municipal, de Generalsampaio, loão
Paulo Soles Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a reforma do
posto de saúde, Francisca Moreira da Maceda, na localidade de Caraúbas, neste
município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gornes, aos 10 de outubro de

202s.

*J* -* e.L4,4a lar'n r* #*,g-*
Ãntônio Airton Lima Bezerra

Vereador - PT

IUSTIFICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhares Vereadores,
Senhors Vereadora,

Na qualidade de Vereador do Município de General Sampaio, legíümo representante
dos nossos munícipes, tenho a obrigação de me preocupar com o bem-estar da nossa
população, sobretudo, relacionado as políücas públicas de saúde.

Em visita rotineira de trabalho na localidade de Caraúbas, zona rural, neste Município,
constateiin loco e ouviapelos dos moradores, que clamam pela a recuperação do posto
de saúde ali existente.

O equipamento de saúde acima referido há tempos necessita de melhorias na parte
fisica de sua estrutura, bem como melhorias nas instalações elétricas e hidráulicas, a

Rua losé Félix, S/N, Cêntro, CEP:62758-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com I Site' camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 25.489.89]/OOOI-97 / Fone, (85) 3357-1028
.iê

.,..,.,o*r*i,t :t liíii,:,hitii,i:'l

***-,

àdr'
CÂuaRA MUNIcIPAL

DE GENERAL SAMPAIO
A VOZ SAMPAIENSE@F LE@ÀriW Mu§lk

fim de oferecer aos funcionários e frequentadores do local que buscam por serviços
médicos, melhor comodidade e conforto.

As UBS ou, como popularmente conhecidas, "postos de saúde", além de se instalarem
na maioria dos bairros do país, são de fácil acesso e gratuitas, pois, fazem parte da rede
de saúde do Sistema Único de Saúde (SUS).

O objetivo geral das UBS é atender o maior número de pessoas em uma região para

solução de quase 80% dos problemas de saúde da população, encaminhando para

os ambulatórios de especialidades e hospitais os casos maís graves.

O posto de saúde (UBS) é o contato preferencial dos usuários, a principa! porta de

entrada e centro de comunicação com toda a Rede de Atenção à Saúde. É instalada
perto de onde as pessoas moram, trabalham, estudam e vivem e, com isso,

desempenha um papel central na garantia de acesso à população a uma atenção à

saúde de qualidade.

No posto de saúde é possível receber atendimentos básicos e gratuitos em Pediatria,
Ginecologia, Clínica Geral, Enfermagem e Odontologia. Os principais serviços
oferecidos são consultas médicas, inalações, injeções, curativos, vacinas, coleta de

exames laboratoriais, tratamento odontológico, encaminhamentos para

especialidades e fornecimento de medicação básica. São realizados também exames
preventivos e de rotina (como por exemplo, hemograma) vacinação, distribuição
gratuita de medicamentos (com receita médica). Também são atendidos os grupos de
diabetes, hipertensão, gestantes, amamentação, adolescentes, entre outros.

oÍ*," @r-A ,42-a, rx,o. " -
Antônio Airton Lima Bezerra

Vereador - PT

Rua losé Félix, SlN, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral 5êmpaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPJ (MF) N": 23.489.891/OOOI-97 / Fone: (85) 5357-1O28